& caute à Coepiscopis indagaret, utrum prafatum Episcopum crederent tali labe respersum, qui nobis postmodū rescriperunt, quod eum virum honesta conuersationis esse credebant, personam illius multipliciter commendantes: ita ex anteacta vita, vt traditur in principio huius texius, opinione, fama, & collegarum approbatione Senatoris delicta sunt inquitenda, vel virtutes, hæc omnia in iudicium autoritatem facere debet visitator, vt improbè querelantium audaciam cohipeat, exemplo eiusdem Taciti lib. 12. annal. eis verbis, Sed Quadratus Felicem inter iudices ostentauit, receptum in Tribunal, quo studia accusantium deterreerentur.

57 Vnde non facile, cùm de Magistratu capitula defertur eo prætextu, vt liberè probationes fiant, debet ab urbe, & officij administratione expelli Magistratus, in eum enim tunc omnes facile insultant, & qui calumniis dolosè obiecerunt, rabide, et si falsò, intendunt probare, vt quod semel adepti, vt ab officio iudicem expulerint, deinceps sustineant, nec redeat vbi pro tutamine iustitiae suæ dolum, & calumniam delatoris ostendat, & ultra quam irregularitas, & acerbitas visitationis compensatur cum eo vt inquisitio fiat aduersus eum, qui munus exercet, nec rectè ea grauetur à munere abdicatus, fama sua, & estimatione foedata lædi videretur, etiam constans iuris traditio, & interpretū opinio, vt in officio delinquenti offiiali non possit inquisitione pendente impediri administratio, vt ex Angelo, Imola, Lancel. Caualc. & aliis Camillus de Medicis conf. 143. num. 1. et si Mastrillus lib. 6. c. 3. n. 5. fieri posse suspicionem ex Azeuedo docet Bobad. lib. 5. c. 1. à n. 150.

58 Sed suspensio nullo iure tunc maximè fieri potest, quando capitula respicerent ea, quæ ad muneris administrationem non pertinent; quia eo solùn casu officio Minister interdicendum, cùm in eo deliquerit, l. si aliquid, C. de susceptor. & arcar. lib. 10. & tunc quando coniunctus fuerit, Farinacius 2. tomo, conf. 111. num. 39. multò minus ferendus, vt à muneris exercitio expellatur pro eis, quæ officium non tangunt, & probationis prætextu antequam de excessu constiterit, administrationem muneris interdicat Magistratus.

59 Sed etiam in eo non leuiter peccare visitatores expertus, qui in syndicatorum sententias inquirunt an iudicauerint, cùm plures causæ sint quæ arbitrio iudicis relinquuntur, & in arbitriis non potest iudex argui, glossa in cap. statutum, §. assessorum, verb. relinquatur, de rescriptis in 6. nec enim animus, & conscientia iudicis debet adaptari syndicatoris sensu, & opinioni, aut vis animo inferri potest, vt ex Baldo, Cassadoro, Menochio, & pluribus Salgado de Reg. protect. 3. parte, cap. 14. num. 29. & 30. Sed & generaliter supremos Magistratus, scilicet Senatores, quos visitatio respicit, non posse de rebus malè iudicatis syndicari, quia eorum conscientiæ iniungitur à Principe, vt secundum veritatem sententias proferant, l. 22. tit. 4. lib. 2 l. 10. tit. 17. lib. 4. Recop. idque non rectè fieret, nec veritas potest deprehendi à visitatore tempore visitationis, quæ apparuit iudicij instantia, maximè cùm nō ex se videant Senatores acta judicialia processus, sed ex aliquotum relatione, qui si in ea errauerint, aut se dolo gerant, non debet iudicis culpæ tribui, sed & quis visitator,

Dini Themidos oraculi vates,

maiorem iurisperitiam adeptus præsumperit quam tres, aut quatuor periti Senatores, qui decreuerint in Aula Consilij, vt his, & aliis rationibus tradit hanc opinionem defendens Bobadilla lib. 5. c. 3. num. 55. & generali consuetudine Senatores non syndicari de sententiis, Farinac. tomo 1. lib. 1. conf. 64. num. 10. moneo tamen iudices ne nimiam subtilitatem affectent in decisione causarum, vt à recepta praxi & opinione discedant, cùm acre ingenium, & nimia subtilitas inde muneri iudicario soleat nocere, argumento l. penult. C. ad Trebell. Mastrillus lib. 2. cap. 2. num. 84. & sufficiet communem

sequi opinionem, ne syndicetur, argum. l. fin. vers. lex etenim, C. de fideic. Thesaurus. decis. 246. num. 4. Bobadilla lib. 2. cap. 6. num. 19. & in terminis syndicatus Riccius collect. 247.

Præterea id etiam animaduertere oportet visitator, ne ad alia visitationem extendat, quād quæ ad muneris exercitium, & officij administrationem spectant, quoniam in visitationis, vel secretæ inquisitionis iudicio non debet iudex syndicari de illis, quæ ad muneris officium, & exercitium non pertinent, quoad illa verò ut priuatus existimandus, & solùm respicit syndicatus publicam personam, & officij administrationem, l. 2. C. vbi de ratiocin. agi oportet, ibi, vnumquemque enim semper huiusmodi causis publicis, quas dum militaret exercuit, vel super ratiociniis militariibus, per quem suos contubernales affixisse afferitur, in militari officio oportet respondere, facit l. 3. §. codem modo, ff. nautæ, capones, stabulari. Audi verba, tenentur, & capones, & stabulari qui exercentes negotium suum recipiunt: ceterum si extra negotium receperint, non tenebuntur & nobis aptissimè rationem reddit Antonius Faber in ration. eiusd. textus, quia Pratorem actionem non comparauit aduersus nautas, nisi quatenus nautæ sunt, nec contra capones, vel stabularios, nisi quatenus capones, vel stabulari sint, & ideo non tenetur nauta si in domum suam, quam in urbe habet, alii quas merces immitti passus sit, non ideo magis ex hoc edito tenebitur, quia licet nauta sit, non tamen fecit tanquam nauta, & ego pondero textum in l. debet 7. ff. nautæ, caup. ibi: Sed non alias prestat, quād si in ipsa nauti damnnum datum sit. Ceterum si extra namim, licet à nautis, non prestabit, & in terminis faciunt verba Baldi in l. 4. §. profisci. n. 3. Dig. de officio Procons. ibi, Secundo quero, de quibus rebus syndicetur? Respondeo de commissis prætextu officij, putà de sententiis malè latis, & de baratariis, & similibus; sin autem delinquunt extra officium, putà adulterando, dicit Guillelmus, quod hoc non pertinet ad syndicatores, sed proceditur contra eum, tanquam contra quemlibet priuatum ibi delinquentem, in quo etiam contensit Salicetus in lege 2. Codice vbi de ratioc. agi oport. vt non sit iudex syndicatus de his quæ non gestit in officio, vel officij contemplatione, & Salicetum refert, & probat laison in l. unica, Codice ut omnes iud. tam ciuiles, quam criminal. n. 10. Hippolyt. de Marsil. in singulari 560. num. 5. Syndicos officialium nō debere se immiscere his, quæ extra officium sunt, quod etiam ex prædictis probauit Bertachinus verb. officialis syndicatu, vers. 20. 21. & 22. & Bart. in l. debet, ff. nautæ, capones, potestatem non teneri de factò familiae, nisi delinquisset in officio, arg. leg. is cùm sic exhibuisset 3. §. 1. ff. de publ. & vestigal. vbi etiam tenuit Bald. & in syndicatu pro ministris non teneri Magistratum, nisi pro gestis in officio, tradit Angel. in lege 1. C. vbi de ratiocin. Bobad. lib. 5. c. 1. n. 78. vbi etiā ex Puteo, Amadeo, Menchaca, Matienzo, Auilesio, Auédaño, & aliis probat syndicatum ultra officium, & in eo gesta non extendi, quia in aliis non censentur officiales syndicandi, sed priuati, huc respiciunt verba Sesse in responso syndic. ad finem tract. de inhibitione, n. 121. ibi: Concludo igitur, indices, & dico id demum debere attendi utrum culpa sit corruptionis, vel subornationis, doli, notabilis negligentia, vel imperitia, alias nihil esse de illa curandum, cùm fori verbis iuridicibus iura id dicant, admonent, & iniungant, Curiaque generalis Aragonum, quæ ad id solùm iurisdictionem & potestatem tribuunt, vt quatuor predicta delicta teneantur tanquam grauia, & prauidicialia Regnicolis, non autem alia, quia generalis Curia noluit hoc Consistorium occupari delictis domesticis, levibus, & non prauidicialibus, quæ magis oblivionem, quād delictum redolent.

Sed & quodcumque sit quando ad muneris administrationem spectat, non in syndicatu, sed in iudicio ordinario puniendus iudex, nec enim iuste poterit visitato supplicatio inhiberi in eis, quæ extra officium deliquit

deliquerit, quia non videtur se huic subiecisse, ut in aliis regularem amitteret defensionem; nam etiam in visitationibus, & morum correctionibus, ubi omnis appellatio, supplicatio, & recursus prohibitus, appellatio admittenda, si modus excedatur, cap. ad nostram 3. & ibi Fелиnus ad finem, de appellat. & ita quod traditur in l. nulli offici. alium, C. quorum appell. non recipient. prouocationem non concedi officiali à sententia proprij iudicis, ut procedat quando commissionem administrationem muneris attingit, non si aliud, recte interpretatur Salgado de Reg. protectione, 3. p. cap. 8. n. 6. Farin. 2. tom. decis. crimin. decis. 27. num. 2. in addit. lit. A, quia solum gesta intuitu officij respicit syndicatos.

62 Vnde Bobadil. vbi proxime, d. lib. 5. cap. 1. num. 79. si Magistratus syndicandus aliquod crimen committeret extra muneris exercitium, teneri iudicem syndicatus consultationem facere supremo Consilio, ut in causa procedere debeat, & ita factum testatur cum Prætore viris Merciae, quo aperte innuere videtur non posse syndicatum extendi ad alia, quam in munere comprehensa, aliter etiam, & ipsa delegatione syndicatus, si comprehendenteretur, non esset necessarium supremum Consilium consulere, quod etiam tenuit Berat. in speculo visitationis, c. 10. n. 62. & inde licet possit officialis accusatus de crimine commisso circa officium accusatione, vel inquisitione pendente suspen- di, argum. §. si quis, infit. de suspect. tutor. quod ex l. reus delatus, de muner. & honor. l. qui de libertate, de liberal. cans. tradit Azeuedus in l. 2. tit. 7. lib. 3. recop. n. 8. & 9. Verumtamen si deliquerit extra officium officialis, suspendi non poterit, argumento l. reo 41. l. quamvis 45. §. idem, ff. de solution. & ultra facit ea ratio, quippe syndicatus forma, & irregularis iudicij modus contra iudicem inductus, & admissos fuit, tanquam contra iudicem, & ideò in eo quod non ut iudex, sed priuatus fecerit, non poterit locum habere, solet enim quis duplice persona fungi, l. 3. ff. de officio consulis, & duplicitis personæ differentiam intellectualiter considerari, ut tutoris, & legatarij, l. tutorem 22. ff. de his quibus ut indignis, legatarij & hæredis, l. miles 75. §. pro parte ff. de leg. 2. videndus Marinus Freccia titulo de subfendis, lib. 2. vers. alia fiat quæstio, & lib. 2. in addit. ad quæst. 17. num. 27. Menoch. de recuperand. possess. remedio 1. n. 29. & longè etiam existimari diuersam personam publicam, & cum dignitate, à persona priuata, ultra plura eo solum constabit, quod receptum contra Cardinales post dignitatem adeptos non posse aliqualiter procedi pro delictis, quæ ante fuerunt, ut argumento cap. Præsul, 2. quæst. 4. tradit rationem Marcus Antonius Cuchus lib. 2. Institut. titul. 4. num. 94. D. Salgado de Regia protectione, 1. tomo, p. 1. cap. 2. num. 41. & 1omo 2 p. 4. cap. 4. num. 23.

63 Vnde quod inductum in iudicem, & exacerbatum, ut syndicatus timore, quæ ad officium spectarent, æqualitate, & æquitate disponeret, non oportet in priuati personam retorqueri, quoties ut priuatus deliquerit, quo casu syndicatus ratio locum non habet, tum etiam ut sustineri possit tam irregularis iudicij forma, quæ in syndicatu, & visitationibus obseruatur, ea consideratur ratio, quippe cum subierit quis muneris administrationem, cuius tamen irregulariter rationem reddendam statutum fuerit, videtur expressè in irregularem iudicij formam consentire, nec videtur fraudati, aut de iniuria poterit conqueri, qui consentit, l. nemo 188. ff. de reg. iuris, l. qui autem 6. §. preterea, ff. que in fraudem creditorum, l. si Tuius 49. ff. de fideiussoribus. Id autem nullo modo considerari potest in factis illis quæ ad muneris exercitium non pertinent, in quibus nec videtur necessaria iudicis irregularis obseruatio, nec in eam videtur consentire, qui munus obierit, quia solum in eis patitur, & consentit, quæ extra ordinem irregulare iudicium compre-

Larrea Decis. Granat. Pars II.

hendit, quando facta muneris exercitium spectant, quæ si eius functioni se subiecisse videatur, sin vero non ut iudex fecerit, sed velut priuatus, aliter dicendum est, quia nullatenus poterit ad illud extendi tacitus consensus, qui elicitor ex muneris functione, sunt siquidem omnino distincta, & separata delicta Magistratum ab eis culpis, quæ eis ut priuatis obici possunt; nam iudices in eo præcipue peccant, si avarii fuerint, aut cradeles, quo muneris exercitium læditor, ex quo recte Ludouicus Dorleans lib. 15. annualum ad Tacitum, §. ex in Claudio, nota 9. emendandum censet locum ibi, Sed laus falsa, & precibus expressa, perinde cohibetur, quam malitia, quam crudelitas, & legendum credit, quam Magistratus avaritia, quam crudelitas: egit enim Tacitus ibi de Visitatoribus, quos Romani mittere solebant, ut provincias visitarent, & quod de coiusque factis inuenirent, ad Senatum referrent: existimat enim Dorleans, ea de magistratibus exprimi, quia sunt eorum vitia, id est, tanquam Magistratus, & errori scripturæ causam dedisse, nam in prima litera verbi malitia credit esse notam, qua Magistratus scriberentur, & verbum avaritia, in malitia mutatum, & iuxta illum tradit Tacitus in sociis punienda falsa laus, sicut in Magistratibus puniuntur avaritia, & crudelitas, & subiungit coniectionem, ut legendum sit avaritia, quia de illa egisse Petrum Thrascam, eius orationis finalia verba ostendunt ibi, metu repetundarum infracta est avaritia; igitur cum visitationes iudicum referendo ea in Magistratibus punienda edixerit, quæ propria illius sunt ut iudicis, non ut priuati crudelitas, seu avaritia, quibus læditur iustitia, merito solum ad muneris delicta respicere oportere visitationem, & syndicatum dicendum est.

Semper enim ratio diuersa habeti debet eorum quæ muneris prætextu sunt, ut ad alia visitatio non procedat; nam quæ extra officium fierent, non oportet ac si Magistratus faceret, considerari, textus in leg. nulli 3. C. quorum appellat. non recip. vbi separatur iudicium quod officialis habuerit ut priuatus de suo patrimonio, ut in eo liceat appellare, secus vero si ut in officiale sententia lata fuisset, quia tunc prouocatione non permittitur, & ita distinguenda delicta in officio commissa, ex communi Doctorum calculo in dicta l. nulli, & Farinac. tract. crimin. 3. tom. quæst. 101. cap. 1. à num. 83. tradit D. Salgado de Regia protectione, 3. parte, cap. 8. num. 6. & congruit, quia licet Episcopus circa ea, quæ dependent ab officiis pertinentibus ad curam animarum, & sacramentorum administrationem, possit exemptiones & regulares visitare, Navarrus, Sayrus, quos refert Barbosa de potestate Episcopi, allegat. 74. num. 19. & ex Mario Antonino, & Campanillo idem admittit in Regularibus numero 20, tamen Parochus regularis delinquens extra sacramentorum administrationem, & animarum curam, non poterit visitari, aut priuari ab Episcopo, sed à suis superioribus puniendus, ut decimus ex Gallerato, & Riccio tenet idem Barbos. ibid. num. 21. & inde solum libris visitationum creditur in eis, quæ pertinent ad officium visitationis, & non in aliis, ex Caputaensi Gratian. 4. tomo disceptation. cap. 727. numero tertio, & quoad syndicatum solum fideiussores officialium possunt conueniri pro gestis in officio, non pro aliis, ex Baldo, & Romano Camillus de Medicis cons. 27. num. 40. & 41. & solum commissa in officio visitationem respicere oportere, pluribus probat Farin. primo tomo, cons. 5. n. 1. & tom. 2. decis. criminal. decis. 117. num. 3. & quantum differat in officio, vel extra illud delinquere, vide quæ notauit D. Salgado de Regia protect. 3. part. cap. 8. num. 6. & 4. part. cap. 9. num. 71. & syndicatum, & visitationem, ad ea quæ extra officium committuntur, extendi non posse, post Bartol. Bald. Salicer. Iasonem, Mastrillum, Menchacan, Auendañom, & Sesse, quos supra tetulimus, probatunt Cataldinus de

syndicatu, quæst. 279. num. 180. Puteus eod. tract. vers. an si potestas, num. 8. & 10. Tuschus pract. lit. S, conclus. 273. Villadiego in Politic. cap. 6. §. 1. & 2. in princ. Romanus cons. 415. vers. sed puto, facit l. Senatus consulto 16. ff. de offic. Præf. l. 7. tit. 7. lib. 3. recop.

65 Ex quibus constat nostri suffragii circa propositam controversiam genuina ratio, quam ostendunt quæ notauimus proximè, quippe non posse ex secreta inquisitione, nec irregulari probationum visitationis forma procedi contra officialem, nisi pro eis, quæ ad muneris exercitium pertineant, & ideo meritò publicæ discussioni remittenda querela, quæ ante syndicatum, ut contra priuatum instituta, alias enim iustitiam confundi, & implicari absurdum videbitur; nam si absoluatur in iudicio publico, & regulari, præiudicium fieri oportet iudicio inquisitionis, & irregulari, cum circa idem esset tunc è conuerso absolutio in visitatione lædere posset causam priuatam, & accusationem partis, quo damnum suum, & iniuriam sarciri intenderat, quia criminalis discussio & absolutio præiudicat executioni ciuili, ut in ea velut accessoria censeatur etiam reus absoluui, ut ex Natta, Riminald. Farinacio, & aliis Gratiianus 1. tomo discept. cap. 144. num. 63. præsertim in hoc casu, ubi in utroque iudicio, siue secretò, vel publica accusatione, non publica iudicis, sed persona priuata vrgeretur; ideo ad regulare iudicium remittendum, quia nullatenus in accusatione miscete videbatur aliquid quod respiciat officium, quia nec puella, de cuius stupro querela, nec pater eius, aut consanguinei litem habuerant, aut quid aliud objiceretur, syndicando citia id quod pertinet ad iudicis administrationem, meritò secreta syndicatus inquisitio, quæ in Magistratum, & in gesta, ut à Magistratu ditigatur, non poterit comprehendere ea quæ fecisset, non ut persona publica, sed priuata, indulgens hominum fragilitati, non verò infringens iudicis constantiam; nam vltia quam Magistratus, & officiales de rebus leuioribus & exiguis, quæ magis mollitatem, quam malitiam redolent, non esse syndicandos tradit Iason in l. 1. num 9. C. vt omn. ind. tam civil. maximè si non contingent officium, nec eius contemplatione factæ, Bald. in l. 1. C. ubi de crim. agi oport. Tiraquell. de nobil. cap. 20. num. 118. & de paenit. tempor. casu 31. num. 18. Caualcan. decis. 17. num. 1. part. 1. Sesse in responso syndicatus, num. 26. & 28. & de Regno Aragonum, vnde hæc medela visitationum Castellæ adhibita à Ferdinando Catholico, id testatur Ybamb. de Bardaxi in comment. fori Regni Arag. ad forum unic. tit. de privilegio generali, vers. Quoad tertium, in terminis ne possit iudex ex concubinatu, stupro, vel adulterio syndicari, tenuerunt Puteus de syndicatu, verb. Adulterium, n. 8. Iason ubi suprà, in d. l. 1. num. 10. quoties mulier coram eo litem non habuerit, aut quid ad officii administrationem pertinens, Farinac. 1. tomo, cons. 5. num. 4. & circa visitationem probavit Grau. Berat. in c. 10. n. 62. & de defensionibus visitandorum tradit cap. 25. num. 80. excusari officialem, si delictum quod opponatur, non sit commissum prætextu officii, quia tunc non pertinet ad Visitatores, probat ex Baldo Salicet. & innumerous retulit Berat. cap. 3. num. 71. statuens si hoc admitteretur de aliis priuatim admissis, omnes puniendos, quantumcunque boni, docti, & Dei timorati, cum impossibile sit omnia sine peccato agere, & vlteterius eiusdem Berat. c. 16. n. 99. nota verba, postquam in hanc sententiam plures retulit: Et propterea ubi Vicarius, seu Officialis adulterium, homicidium, vel furtum commisisset, licet talia delicta non spectent ad visitationem, sed ad iudicem ordinarium, nihilominus ad ipsum visitatorem spectarent, ubi talis vicarius Alguazelus, seu alius officialis adulterasset, homicidium, furtum, vel aliud delictum simile commisisset contemplatione officii, ut quia mulierē citari fecisset in Curia causa testimonii perhibendi, vel sub colore inquirendi delictum contra ipsam, & cum fauore officii, & eius prætextu tam

adulterasset, vel si litigaret in curia, & ea de causa fuisset adulterata quia rūc utiq; visitator cognosceret, ex quo delictum esset cōmissum nō vt ab officiali, sed prætextu & occasione officii, ita notat Bald. Guill. Puteus in locis allegatis, Cravet. super riua magne Curie 49. n. 27. Bob. lib. 5. cap. 3. n. 120. hæc ille, & ita apud Aragones ea quæ non pertinent ad officium magistratus, sed eius mores carpunt, prudetissimè à syndicatus potestate sublata foto vnicō titulo de la enquesta del Insticia de Aragon, vers. e assī mismo.

66 Vlteterius visitatores non semper objiciant Senatoribus capitula, si luserint, vel aliis rebus se oblectauerint, nisi inde munieris administratio abjecta, fœdata, vel remissa, nā indulgeri deber aliquibus laxamentis, quo mēs à pondere negotiorū resurgat, & vt inquit Seneca de tranquillitate animi, c. 15. Non in eadem intensione aequaliter retinenda mens est, sed ad iocos renocanda, cum pueris Socrates ludere non erubescet, & Cato vino laxabat animū curis publicis fatigatū, & Scipio triumphale illud, & militare corpus mouit ad numeros non molliter se infringens, vt nunc mos est etiā incessu ipso ultra muliebrem molitatem fluentibus, sed vt illi antiqui solebant, inter lusum ac festa tempora virilē motum tripudiare, non facturi detrimentū, etiamsi ab hostibus suis spectarentur, danda est remissio animis, meliores, acrioresque requieti surgent, ut fertilibus agris non est imperandum; citò enim exhaustet illos nunquā intermissa fœcunditas, ita animorum impetus assiduus labor frāgit, vires recipient paulū resoluti & remissi, nascitur ex assiduitate laborum animorum hebetatio quædā, & languor, nec ad hoc tanta hominū cupiditas tenderet, nisi naturalem quandā voluptatem haberet lusus, jocuſque, quorū frequens vsus omne animi pondus, omnemque vim eripit, hæc Seneca, ex quo illud obiter noto quod de tripudiis, & saltationibus nostri ævi, mollitie, & corporis flexibilitate iam antea apud Romanos visitatum, & obligatum; honesta ergo laxamenta concedenda, non ea quæ munieris, vel togæ abjicerent decorem & grauitatem, vt nec cum Scipione permittam tripudiare, id etiam officii lædet autoritatem, & vt inquit Martial. epist. ad lib. 2. epigr. Noli ergo si tibi videtur rem facere ridiculam, & togam saltanti induere persona, & meritò Imperator Domitianus et si improbus, ex eo laudatus quod Senatorē à munere abjecerit, quod inter saltationes tripudiasset: igitur de leuioribus rebus, honestis laxamentis, & lusibus, quæ Magistratus munera non lædunt, nec abjiciunt, Visitator non debet syndicatis capitula injungere, aut ea in syndicatus inquisitione miscere, quæ ad officium iudiciarium non spectant.

67 His itaque constitutis, eis quæ suprà num. 1. objecimus, quæ nostram sententiam turbare possent, occurendum est, & quoad illud, ex quocunque criminis duplē actionem nasci, aliam publicam, & priuatam alteram, fatebimur, si crimen publicum sit, tunc utique actio civilis, quæ pro re familiari datur, non faciet præjudicium iudicio criminali, quod ad publicam vindictam pertinet, l. sepulchri 6. ff. de sepulchro viol. ibi, cum hæc actio non ad rem familiarem eiusdem, magis ad ultionem pertineat. Et ita accipiendus textus in l. unic. C. quando civil. actio crimin. prædict. vt quod tradit quando civilis, & criminalis actio pro eodem admisso competat, alia ad damnum, & interesse sarcendum, altera pro criminis vindicta, & si vna ageretur, alia non consumi, tunc procedere, quando crimen publicum erat, vt in exemplis eiusdem textus, quo casu viget ratio l. locati, §. quod illicitè, ff. de public. & veltig. & ita d. l. unicam accipiunt Cujacius, Hieronym. Laurentius, Thesaur. Anton. Gomez & alii, quos refert & sequitur D. Pichardus d. §. in summa, Institut. de iniuriis, n. 13.

68 Ex quo cum stuprum quod iudici objiciebatur, in casu nostro ex voluntate mulieris procederet, non per vim, & solū virginis esset sine aliis qualitatibus, publicum crimen non est, l. 1. ff. de publicis iudiciis, & generali praxi nostri Regni priuatū existimatur, & exsis acerbis

acerbis pœnis iuris civilis, & pauperum in foro obtinuit iuris Canonici lenitas, ut vel stupratam ducat, aut dotem ei pro personæ qualitate assignet, cap. 1. de adulteriis, & in alterum istorum esse damnandum, non simul in utrumque tenuit Panormit. in d.c. 1. Anton. Gomez in l. 80. Tauri, num. 8. quibus adde quod refert Azeuedus in rubrica, n. 26. tit. 20. lib. 8. Recop. & plures cumulat D. Ioannes Vela de delictis, cap. 35. per totum, quo sit, ut cum nihil admisceatur in hoc facto, quod publicam vindictam contineat, sed totum respiciat querelantis interesse, ideo eius accusatione præuentum videatur iudicium, nec aliquid sit quod possit, vel supersit in syndicatus inquisitione puniri, cum nec ad publicam vindictam spectet, nec admissum esset in munera administratione, nec officii prætextu.

69 Nec his obstat quod ex l. Prætor edixit, §. 1. l. hoc senatus consultum, l. item apud Labeonem, §. si quis seruo liberaro, ff. de iniuriis, notaimus ex facto, quod omnino respiciat privatum damnum, utique & duplice actionem nasci, civilem, & criminalem, & licet una intendatur, adhuc rectè alia agi posset, quia id longè diuersum est, quippe non negamus parti læsæ, & ciuiliter ad damnum sarcendum, vel criminaliter ad vindictam iniuria consequendam agere; id vero non admittimus accusatione à parte proposita, qua & delicti punitionem intendit criminaliter, & rei familiaris persecutionem, adhuc iudicem ex officio syndicatoris posse in secreta inquisitione altero iudicio, & irregulari vexari, cum et si publicum iudicium sit, ut in homicidia, & similibus, accusator præoccupet partes iudicis, & nisi ille crimen aboleat, vel colluderit, iudicis officio locus non sit, ut communiter notant interpretes in l. pen. de public. indic.

70 Sed tamen ut intelligatur quod tradidimus circa exercitium actionum, quæ à priuatis intenduntur, & iusta quæ notaimus, percipi possint, & alia plura in augumento cōtrario adducta, circa id, ut pluribus vni competentibus actionibus, altera aliam non consumat, et si nimis saxosa tractatio, quæ valde interpretes fatigat, ut constat ex traditis à Doctoribus communiter in leg. quod in heredem, §. eligere, ff. de tributoria actione, & in l. cum filius 76. §. variis ff. de legatis 2. & post antiquiores in eis Hotomanus questionum illustrum q. 29. Cuiacius lib. 8. observationum, cap. 34. Cabotius lib. 1. disput. cap. vlt. Anton. Mercat. notat cap. 29. Anton. August. lib. 1. emendat. cap. 3. Reuardus ad l. damnum 130. ff. de regulis iuris, Pacius centur. 4. quæst. 43. Donell. lib. 21. comment. c. 3. vbi latissime Osvaldus plusquam viginti paginis in notatis per totum breuiter, ut omnia iura inuicem pugnantia in amicitiam redigantur, hæc notabis.

71 Quoties plures circa eandem rem actiones concurrunt ad idem consequendum, cum ad eundem finem respiciunt, si ex eadem causa oriuntur, tunc non concurrunt actiones hæc & illa, sed disiunctim competunt hæc, aut illa, ita ut solum unius electione & eius iudicij contestatione alteri via præcludatur, l. vlt. §. fin. de fideiussor. Si vero ex pluribus, & ex diuersis causis competunt actiones, tunc coniunctim competunt hæc, & illa, & verè concurrunt, quamvis utraque rei persecutoria sit, quia ex diuersis causis nascuntur, ut de principali & constituto, l. item illa 18. §. vltim. de constitut. pecunia, si autem ad diuersos fines actiones prædictæ sunt, tunc concurrunt, ut quod de origine dissimili in præcedenti casu, in hoc disparitas finis etiam operetur idem, siue merè diuersa persequantur, vel partim idem, partim vero aliud, vel una sit pœnalis actio, alia persecutoria, vel mixta, vel utraque actio mixta, & persecutoria, vel pœnalis, etiamsi actiones ex eodem facto nascantur, vel diuerso, ut actio furti, & commodati, & condicione furtiva, Aquilia & iniuriarum, commodati & Aquilia, ita interpretanda iura, quæ in argomento contrario expressa, l. quod Senatus consultū, l. prætor edixit, §. 1. ff. de iniuriis, ut priuatum iudicium non impedit publicum, quia diuersi

fines respiciunt, l. item apud Labeonem, §. si quis seruo, eodem titulo, ut denotant ea verba, quia altera actio ad damnum pertineret culpa datum, altera ad contumeliam, quod respicit etiam text. in l. 1. ff. arbor. furt. quia actio ex lege XII. tabularum competit præcisus arboribus ad cohendam arborum depopulationem, Aquilia vero spectat ad damnum, l. & an eadem, §. actiones, ff. de except. rei indic. ibi, nec enim amplius quam semel res mea: se potest: sapienter autem deberi potest. Et hoc referenda l. rei communis 45. ff. pro socio, quia actio pro socio ex contractu nascitur, secus furti ex dolo, & ita procedit text. in dict. l. non est nouum. ff. de act. empt. leg. prædia 20. eodem titulo, ut in eo quod pluris intersit, maneat actio, quia ex diuersis causis ex contractu emptio, & stipulatione pœnali nascuntur, & hoc insinuat aperte dict. l. item illa, §. vlt. de constitut. pecun. & apertiū probatur l. si pro fure 7. §. 1. ff. de condicione furti, furti actio pœnam petit legitimam, condicione rem ipsam, ea res facit ut neque furti actio per condicione, neque cōdicitio per furis actionē consumatur: & similiter connectenda l. 2. §. 1. de tutela & ratione. distractabundis, quia ideo utraque actio & tutela, & furti tenebitur tutor qui ex rebus pupilli aliquid abstulerit, quia alia ex tutela administratione, alia ex furto nascitur, & melius percipies ex sententia textus in l. si is qui Stichum 18. de obl. & act. quia à principio ex diuersis causis actiones ex stipulatu, & testamentariæ natæ fuerunt, nota verba ibi, quia initio ita constiterint ha duæ obligationes, ut altera iudicium in deducta, altera nihilominus integrâ remaneret.

Huc etiam pertinet, ut si actiones ad idem non ten- 7A dunt, sed una rei persecutoria sit, altera pœnalis mixta, tunc quatenus mixta habet persecutionem ab alia, consumitur; sed quod respicit ad pœnam, secus erit, sed ad illud quod amplius in pœna fuerit, agi poterit, ut quando concurrunt actio ex contractu & legis Aquiliæ, dict. l. prædia 18. & l. 7. §. vlt. ff. commod. de cuius rei omnima explicatione videndus Donellus dict. cap. 3. vbi Osvaldus lit. Q, & rectè ultra respondet aliis pluribus iuribus quæ contra inuicem se elidunt.

Sed tamen ut explices l. cum ex uno 32. l. nunquam 60. 73 ff. de action. & obligat. l. 2. de privat. delict. quæ in argum. adduximus, & objecimus, vltius animaduertas, si concurrant duæ actiones mixtæ, vel merè pœnales, tunc si ex uno delicto proueniunt, alia actio dedueta in iudicium alteram consumit, argumento l. si nemo 43. §. quoties ff. de regulis iuris. Quia æquum non est ut bis idem exigatur, nisi quod aliud amplius in alia actione continebitur, nam tunc in reliquo manebit actio, nec pugnabit bona fidei, quia exactum non est: ita procedit lex unde quaritur 7. §. ultimo, ff. commodati, & ad hoc referenda sunt sententiae, l. cum ex uno 32. l. plura delicta 53. ff. de oblig. & act. & quæ inuicem pugnare videntur, ut quod traditur in l. 32. cum ex uno delicto plures actiones nascantur, omnibus experiri posse, procedat quando ex una non est consequitus actor ornate quod eius interesset, ut tunc alia ratione pro eo quod superest, agi possit: at vero text. in d.l. 35. quod tradit non omnibus actionibus agendum, habet locum quando per unam actionem solidum eius quod interest consequitus actor; quia tunc absurdum est idem bis petere, ita hæc iura conciliant post glossam in eis Cujac. in dict. l. 32. Duaten. ad titul. de actionibus & obligat. cap. 7. Hotoman. questionum illustrum q. 27. Ant. Gab. 1. tom. commun. opin. tit. de act. conclus. 1. & 2. Petr. Faber in l. nunquam 130. de regul. iuris.

Quæ omnia actiter impugnare videntur textus in l. qui seruum 34. §. fin ff. de act. & oblig. eis verbis, sed verius est non remanere, quia simpliciter accedit, & simpliciter subduet. Eto locum non habet, ita legendum. Cujacius lib. 3. observatione c. 25. Hotomanus questionum illustrum c. 27. quo impugnatur d.l. 7. §. vlt. ff. commodati, quia remanet legis Aquiliæ actio post commodati, in eo quod superest, et si leges cum aliis subducta negatione ibi, verius est remanere,

implicat maximè ratio, quia simplus accedit, & eo subducto non procedere, quia potius ex eo actio nullatenus remanere debebat, in quo textu variè cruciantur Interpretates, & præter ordinarios in eis iuribus, & in l*ib*. in rebus 8. §. 1. ff. *commodat*, constat ex traditis à Cujacio *vbi proxime*, & *lib*. 15. *observationum cap*. 23. Robertus *lib*. 1. *animaduers*. *cap*. 29. & Mercator 1. *not*. *dicto cap*. 29. Petrus Faber & Duaren. *vbi proxime*, Donell. *lib*. 21. *comment*. *cap*. 3. *vbi latissimè plures referens*, & plura interpretamenta Osvald. *in not*. *lit*. G, ex quibus omnibus ita percipi potest, ut legatur remanere (ut plures interpretates) quia actio quæ plenior, ut prædictimus, in eo quod superest, exigi adhuc planet d*icitur*, sed si ex *causa* 47. ff. *pro focio*, cum aliis: vnde ita non debet connecti sententia textus ad hoc ut maneat actio, quia simplus accedit, & subducto simplus locum non habet, hic vero in totum simplum subductum non est, quia in simplus legis Aquiliae rei aestimatio & repetitio triginta dierum continetur, nisi propter infractionem duplicita aestimatio veniat, §. ei autem, versus sed & legis institutionibus, ex quo sic accedit actio simplus, ut cum nondum subductum est, nec solutum simplus, merito remanebit actio, quomodo conveniet d*icitur*. 34. *fin*. *cum d*. 1. 7. §. *vbi ff. commod*.

75 Vtterius ut omnino explicitur iura, quæ in argu-
mento contra adducta, l. *nunquam* 60. ff. *de obligat*. &
action l. 2. §. 1. ff. *de priuatis delictis*, notandum etiam est
pro perfecta explicatione concursus actionum, ut si
plures actiones nascantur propter plura delicta, tunc
alii non consumit alteram, licet una ageretur, ut in ex-
empli, si quis hominem subripuit, & occidit, quia & fur-
ti, & lege Aquilia tenetur, & tunc actiones pœnales eius
concurrent, alia non consumit alteram, ex ratione l. 2.
in principio, quia *nunquam* plura delicta concurrentia fac-
iunt, ut illius impunitas detur, neque enim delictum ob
aliud delictum minuit pœnam; si vero ex eodem facto
proueniant delicta, non ex diversis, ut in hac l. 2. §. 1. ser-
uo subrepto, & occiso, tunc si agatur ad damnum par-
tis, nihil amplius, quam quod intersit, una actione conse-
qui debet, ita accipienda ne obstat l. *plura delicta* 43. *de
obligat*. & *act*. *vbi licet*, inquit IC. *plura delicta* in una re
quasi ex unico facto, & eadem re proueniant; si tamen
diversæ species delictorum sint, veluti quia adulterium
cum incestu, iam i. *tom. decis*. 50. late notauimus, utrum-
que vindicandum. Et licet alterius criminis pœnas lue-
ret, posse reum & pro alio puniri.

76 Vnde cum in nostra specie unicum tantum delictum
obiicitur iudici, & unum factum stupri, idque priuatum
crimen sit, nec in eo aliquid publici criminis, aut
quod attingat muneric administrationem, vel officii
prætextu factum, nihil est quod ad inquisitionem syndicatus possit pertinere, & ultra accusationem publicam
alio iudicio inde vexetur, non urgentibus iuribus prædi-
ctis, quia ex supra adductis, quantum differat manife-
ste appetet.

77 Denique non obstabit nostræ opinioni, ut non possit
iudex duplii iudicio, publico, & irregularis accusationis,
& syndicatus vexari, quod desumitur ex l. 41. tit. 4. lib. 2.
Recop. quatenus iniungitur syndicatus iudicibus, pro cul-
pis inquisitionis secretæ condemnationes faciant, quam-
uis de eisdem rebus propositæ publicæ actiones, ex quo
contra tenuisse videtur Bob. *lib*. 3. c. 1. n. 238. quia si be-
ne nostra lex Regia percipiat, nihil mouebit, proce-
dit enim quando de excessu iudicis, quia male iudicavit,
vel pecuniam pro iure reddendo acciperet, aut quod
aliud ei crimen obiicitur, quod pertineret ad syndica-
tum, tunc licet pars quædam passa actionem inten-
dat pro interesse sarcendo, adhuc syndicatus, qui perti-
net ad vindictam publicam, & officii rationem, circa
illud non excusat, quia aliud utilitas priuatorum,
aliud publicæ disciplinæ vigor expostulat, nec iudicium
criminale debet elidi iudicio ciuili, in quo accipienda
dict. l. 41. denotat verbum *demand*, quod significat iudi-

cium ciuile, tit. 2. & 3. cum omnibus eorum legibus,
part. 3. idque maximè comprobatur in terminis syndica-
tus, l. 3. tit. 7. lib. 3. *Recopilat*. *vbi verbum demanda*, de quo
in ea, oportet intelligi in actionibus ciuilibus, in qui-
bus principaliter agendum ad utilitatem priuatam,
quamvis ex delicto iudicis in administratione muneric
procedat syndicator, quia illa ciuilis dicitur, quæ absque
origine criminis, vel si descendat ex delicto, pecunia-
ria tamen sit, & utilitatem priuatam respiciat, glossa in
l. 3. *vers*. *aureorum*, *Digest*. *de sepulchro violato*, commu-
niter recepta ex Decio in *rubric*. *de iudiciis*, n. 9. & ibi
Nauarr. num. 31. & probatur notabili textu in *cap*. per
tuas, *de simon*. ibi, *sed ciuiliter*, ut ab administratione re-
moueatur, *vbi iudicium dicitur ciuale*, quamvis ageretur
ad vindictam delicti, ut munere remoueretur; si tamen
respiciat partis satisfactionem, ut ex Ripa, Nauarro, Cac-
cialupo, & aliis recte probauit Auendañus *in responso
syndicatus*, 1. *part. num*. 25. & 26. *vbi nouiter interpreta-
tur verba commissionis*, quæ communiter expeditur
syndicatoribus: igitur *dict*. l. 41. ita accipienda esse,
ut quando separati de iudicio criminali ex officio in
syndicatu proceditur, quia ut non possit iudicium ciuile
pro interesse partis impedire, nec etiam ab eo impe-
diatur, insinuat aperte Bobadill. *vbi proxime*, quia ita ac-
cipiendus dum ex publica utilitate eius legis sententiam
procedere testatur, & in nostra specie, *vbi* & ab initio
publica accusatio è conuerso, ut in *dict*. l. 41. ante syndi-
catum aduersus iudicem & criminaliter proposita fuit,
nec causa pertineat ad publicam vindictam, neque ex
officio procedat, aut eius prætextu, non video quomo-
do possit index syndicatus iudicio secreto & publico
vexari, *ex dict*. l. 41. cuius non ita intellectæ argumento
sæpius in visitationibus iudicem vexari, experientia de-
monstrat; nam Visitatores ad res extra officium visita-
tionem extendunt, & inquirunt de eo quod antea, eius
ad munus non pertineat, iam petitum fuerat.

DECISIO XCIX.

Declaratio priuilegij, quam sibi Princeps
referuauit, non potest à Senatu Can-
cellariæ fieri.

2. *Iudicium soluitur vetante eo qui indicare iussit*.
l. iudicium, ff. *de indic*. *ibid*.

*Reservatio Principis facta motu proprio, derogat in-
risditionem ordinariam*, *ibid*.

cap. ceterum, *de rescript*. *ibid*.

cap. quamvis, *cap. dudum*, *de prabend*. in 6. *ibid*.

*Nullitas est cognoscere de illis qua Princeps reser-
nit*, *ibid*.

2. *Prinilegorum declaratio ad Principem spectat*.
l. 1. l. fin. C. de prinilegiis, *ibid*.

l. 1. Tauri, *ibid*.

l. 3. tit. 1. lib. 2. Recopil. *ibid*.

l. ex facto 43. ff. *de vulg*. *ibid*.

cap. cum venissent, *de indic*. *ibid*.

l. 2. tit. 1. part. 2. ibid.

l. 27. tit. 18. part. 2. ibid.

l. 1. de constit. Princip. *ibid*.

l. 1. ff. de off. Procur: Cæsar. *ibid*.

l. 1. ff. de off. Prator. *ibid*.

l. 2. & 3. tit. 2. lib. 2. Recop. *ibid*.

l. si quando 112. *de teg*. 1. *ibid*.

cap. si Papa, *de prinilegiis*, *lib*. 6.

Expressio eius quod de iure ineſt, *nihil operatur*.

3. *Expressio eius quod inest alio modo quo ineſt operatur*,
ibid.

l. si ita legatum, §. *ille si volet*, *de legatis* 1. *ibid*.

Verba aliquod dubium idem ac quodlibet dubiu[m] impor-

tant.

- tant, *ibid.*
l. qui filiabus, §. 1. de leg. 1. ibid.
- 4 Regni administrator non potest concedere exemptionem gabellarum.
l. vectigalia, in princ. ff. de public. & vectig. ibid.
Regnum à tutoribus Regis administratum plura mala patiuntur, ibid.
l. 1. tit. 10. lib. 5. Recop. ibid.
- 5 Prinilegia quæ Princeps solet concedere, possunt dari à Regni Gubernatoribus.
l. filius familias 7. §. 1. de donationibus, ibid.
l. 11. tit. 18. lib. 9. Recop. ibid.
Auocatio causæ facta à Princepe an possint iudices qui annotationem ignorant, de illa indicare, ibid.
- 6 Jurisdictioni consentire non potest causa auocata, ille in cuius commodum auocatio non sit.
cap. cum tempore, de arbitris, ibid.
cap. cum olim, §. non igitur, de prinileg. ibid.
l. 2. de restit. in integrum, ibid.
Mandatarius ex quacumque clausula generali non potest impugnare voluntatem domini, ibid.
l. si neminem, ff. mandati, ibid.
l. 34. Tauri, ibid.
l. 8. tit. 4. lib. 5. Recop. ibid.
Declarationem à Princepe reseruatam ab illo faciendo Senatus decreuit, ibid.

Q V Æ S T I O.

Priuilegium immunitatis concessum ea qualitate ut Princeps sibi reserueret declarare quacumque dubia in eo obtulerint, de eo Principis Magistratus cognoscere non poterunt, & iudicium ab eis prolatum nullum est, & ad ipsum Princepem declaratio consultatione remittenda.

N hoc casu videtur, si Princeps sibi declarationem reseruavit, nullum alium Magistratum de ea cognoscere, vel illam facere posse; nam iudicium soluitur ventante eo, qui iudicare iussit, *l. iudicium soluitur, ff. de iudiciis*, præsertim cum reseruationem faceret Princeps motu proprio, ut notarunt DD. in cap. caterum, de rescript. &c ex prædicta reseruatione manet derogata iurisdictione ordinaria, ad quam posset spectare cognitio, *cap. quamvis, cap. dudum, de probend. in 6. Gonzalez reg. 8. Cancellaria, gloss. 34. num. 4. cum sequent.* & nulla maior nullitas considerari potest, quam cognoscere de illis, quæ Princeps sibi reseruavit, ut probauit Vantius *tit. de nullitate ex defectu iurisdictionis, numer. 98. cum seq.*

2 Tum etiam regulariter ad Princepem spectat leges suas & privilegia declarare, *l. 1. & l. fin. C. de prinileg. l. 1. Tauri, l. 3. tit. 1. lib. 2. Recop. l. ex facto 43. ff. de vulgar. cap. cum venissent, de iudic. l. 2. tit. 1. part. 1. l. 27. tit. 18. part. 3.* Quod magis sine dubio procedit quando Princeps facile consuli potuit, aut sibi declarationem reseruavit, ut in hoc casu, tunc nullus alius de priuilegio cognoscere potest, ut notant DD. in d. cap. cum venissent, & Gregor. Lopez in d. l. 27. & in iure fit distinctione & differentia personæ Princeps circa acta quorum expeditio ad illum spectat, vel ea quæ expedire potest per suos Magistratus, qui illum repræsentant, *l. 1. ff. de constit. Princip. l. 1. de off. Procur. Casar. l. 1. ff. de off. Praetor. l. 2. & 3. tit. 2. lib. 2. Recopil.* Et prædicta clausula, ut Princeps sibi declarationem reseruaret, necessariò debet aliiquid operari, *l. si quando 112. de legat. 1. cap. si Papa 10. de prinileg. lib. 6. Bald. in rubr. C. de contrah. empt. num. 16. ex Grauella, Simone de Prætis, Mantica,*

Gallinio, Surdo, Curtio iuniori, Grato, Rolando à Valle, Parisio, Cephalo, Menochio, Raudensi & aliis innumeris latissimè notauit D. Castillo 4. tom. controvers. cap. 38. per totum.

Nec obstat quod ex contrario obiiciebatur illam adiectionem, vt Princeps sibi reseruaret interpretationem, nihil operari oportere, quia exprimit illud quod de iure inest, cùm interpretatio ad Principem spectet, *l. ex facto 43. de vulgar. cum relatis, & ideo nullius momenti expressio existimanda, verum referenda ad iuris dispositionem, argum. l. 3. ff. de legat. 1. quia facile occurrendum si consideres tunc d. l. 3. procedere quando exprimitur quod tacite inest, eodem modo quo inest, at vero quando aliter, tunc diuersè operatur, vt argum. l. si ita legatum 65. §. illi si voler. ff. de legat. 1. notarunt omnes interpres ibi, & ego in decis. Granatens. decis. 35. num. 41. Sed etiam hæc reseruatio, quæ facta fuit quoad ipsam principis personam, comprehendit omne dubium quod circa priuilegium possit offerri; nam traditur in eo, vt si aliqua interueniret dubitatio, sibi Princepem facere reseruationem ad eam explicandam, nam illud idem significat, ac si diceret, omne, vel quodlibet dubium, *l. qui filiabus, §. 1. de legat. 1. Bart. lib. 1. conf. 244. Signorolus conf. 188. n. 6. Teschus tom. 2. practi arum, lit. D. conclus. 269. n. 1. cum seqq. Rota decis. 357. n. 5. 1. part. diversorum, Tiraquell. in l. si unquam, verb. omnia, n. 14. & 41. Corneus lib. 1. conf. 41. Geminianus conf. 19. n. 2. gloss. in c. si propter, de rescript. in 6. nec solum reseruatio facta fuit super valorem priuilegij, sed etiam super dubium quod in eius executionem posset oriri.**

Rursus ex peculiari causa in priuilegiis quæ tempore Regis Ferdinandi Catholici, vt hoc priuilegium erat, hæc clausula adiecta fuit; nam cùm ille gubernaret nomine Reginæ Ioannæ filiæ soæ, non poterat concedere exemptionem gabellarum, *l. omnium, cum l. sequenti, C. de vectigal.* melior textus in *l. vectigalia, in princ. ff. de public. & vectigal.* in hæc verba, *Vectigalia sine Imperatoris precepto neque Praesidi, neque curatori, neque curia consti- tuere, neque præcedentia reformare, & his vel addere, vel diminuere licet.* Lasarte in tractatu de decima venditionis, in additione ad præfationem, n. 22. Gutierrez de tutelis, 2. part. c. 6. n. 9. in fin. & expressè caverit in *l. 1. tit. 10. lib. 5. Recop. ibi, No siendo fechas en tiempo de tutorios de los Royes, notat Matienz. gloss. 8. & in l. 50. tit. 9. gloss. 6. n. 17. lib. 5. Baæza de decima tutoris, c. 9. n. 30. Azeu. in d. l. 1. n. 24. & eo tempore quo sub tutela Regis administra- tur regnum, solent plura damna in præiudicium Regis patrimonij oriri, vt notauit Baæza d. c. 9. n. 30. ibi: Quid enim malorum non perpatitur regnum à tutoribus, vel curatoribus administratum, latè & impunè regnat auaritia, quia ius in alienum caput violenter grassatur, omnia prædonibus & peculatoribus plena sunt, fluctuat populus tan- quæ ones pastore destituta, denique nusquam plus malorum.*

Nec obstat eum qui gubernat regnum alterius nomine, posse concedere ea priuilegia, quæ Reges dare consueverint, *l. filius familias 7. §. 1. ff. de donat. Menoch. lib. 1. conf. 29. Surdus conf. 5. n. 73. Pinellus in l. 1. C. de bonis maternis, 3. part. n. 57. Gutierrez de tutelis, 2. part. c. 6. num. 9. Thesaurus decis. 227. num. 12. nam id potius pto Rege facit, quippe vt constat ex dict. l. 11. tit. 18. lib. 9. Recop. omnia priuilegia exemptionis vectigalium quæ Reges concesserunt, solum in eis locum habent, quæ pertainent ad proprium patrimonium, & culturam; non vero in eis, quæ spectant ad negotiationem, & cùm ita priuilegia Reges dare solerent, videtur non aliter posse à Gubernatoribus & tutoribus concedi, maximè quia, vt priuilegium non faceret præiudicium Regiæ Coronæ, ideo reseruavit declarationem ab ipso Rege faciendam, cum dubium vel casus se obtulisset, & nullus potest iurisdictionem exercere in eo quod ipse Rex sibi reseruavit; nam iudices habentur ad instar priuatorum, Puteus vol. 3. decis. 377. n. 1. Seraphim. lib. 1. decis. 761. n. 3. Imol*

in cap. quia diligentia, n. 6. d. elect. Riminald. vol. 5. conf. 551. n. 52. Gonzalez regul. 8. Cancellar. gloss. 66. n. 3. & 4. & quamvis D. Couar. pract. c. 9. n. 7. impugnet opinionem communem, quae habet hoc procedere, quamvis iudex ignoret causam à Principe auocatam, adimitit tamen n. 8. cum Abbat, Felino & aliis, necessarium non esse, ut iudici denuntietur auocatio, sed sufficere quamcumque auocationis notitiam, quae maxime intercedit in hoc casu, cùm priuilegium in dicta clausula sit in actis inseratum, & ita de scientia apparet, & procedit regula l. non est ferendus 12. ff. de transact.

Nec aliquid obstat, videri ipsum oppidum cui concessum, consensisse in iurisdictionem Magistratum, nec petuisse remissionem ad Regem, & eius declarationem: nam hæc clausula non est adiecta in fauorem oppidi, sed vt magis Regis seruitio consuleretur, ibi, como a mi seruicio cumpla, & ideo non potuit aliter oppidum in iurisdictione consentire, ex traditis in cap. cùm tempore, de arbitris, cap. cùm olin, §. nos igitur, de priuileg. c. 2. de restit. in integ. Felin. in c. cùm dilecta, n. 7. vers. sed quidquid dicatur, de rescript. Abbas in c. significasti, n. 11. de foro compet. Tuschus pract. lit. P, concl. 759. n. 3. Gasp. Guillelmus in apolog. feudal. cap. 8. n. 3. nec fisci patroni aliter consentire potuerunt, vt cognosceretur de eis priuilegiis à Magistratibus, & non ab ipso Rege, iuxta eorum formam, Bald. in l. cùm eorum, C. de sentent. & inter loc. omnium iudic. Petegrin. de iure fisc. lib. 7. tit. 1. n. 6. & nullus Procurator ex mandato quantumcumque generali, potest impugnare, aut contrauenire voluntati domini, qui mandatum dedit, l. si hominem ff. mandati, l. 34. Tauri, vbi omnes scribentes, l. 8. tit. 4 lib. 5. Recopilat. Quod Senatus admisit, & declarationem ad Principem remittendam decrevit.

DECISO C.

Exceptio declinatoria repulsa à Senatu supplicationem non admittit.

- 1 Sententia Senatum, quas indices Senatus declarant, vel non, supplicatio non admittitur.
l. 4. tit. 5. lib. 4. Recop. n. 1. 4. & 5. ibid.
- 2 Certum nihil ita est, ut non recipiat dubitationem.
Authent. de tabell. collat. 4. ibid.
- Appellatio iure communi & Hispano locū habet à sententia, qua index se pronuntiat indicem, vel non, ibid.
l. 3. tit. 18. lib. 4. Recop. ibid. & 4.
- 3 Styli & praxis indiciorum vis & robur.
l. fin. C. de iniur. ibid.
- l. more maiorum, ff. de iur. omn. iud. ibid.
- 4 Supplicationem non interponendam à decreto, quod rejicit exceptionem declinatoriā, Senatus decrevit.
- 5 Nominalis differentia pertinacibus relinquenda.
l. non dubium, C. de legibus, ibid.
- Sententia ad libellum debet referri, ibid.
cap. inter dilectos, de fide instrument. ibid.
- 6 Praxis & stylus contra leges expressas nullius momenti.
Leges qua in viridi obseruantia fuerint, à Magistratis custodiende, ibid.
- l. Arriani, C. de hereticis, ibid.
- 7 Stylus Senatus, vbi causa agitur, debet attendi.

Q V Æ S T I O.

In decreto Senatus, quo repellitur exceptio declinatoria iurisdictionis, non potest, vel debet admitti supplicatio.

Ic articulus videtur aperte decisus in l. 4. tit. 5. lib. 4. Recop. vbi expressè traditur, à sententiis, vel decretis prolatis à iudicibus superioribus, qui causas decidunt in Senatibus, vel Cancelleriis, cùm se iudices pronuntiant, non esse admittendam supplicationem, nec esse recursum quod rectè statutum fuit, propter maximam autoritatem prædictorum Senatum, & eorum iudicium integratatem, vt post Auendanum in tractatu de secunda supplicatione, numer. 4. refert. & sequitur Azeuedo in l. 4. numer. 1. titul. 17. lib. 4. Recopil. & in l. 3. numer. 11. tit. 18. eodem lib. 4. vbi adducit d. l. 4 tit. 5. & cùm hic casus expressè à lege decidatur, omnis tollitur dubitatio, iuxta gloss. & ibi Bald. in l. ancillæ, C. de furtis.

Sed tamen, cùm nihil sit, quamvis iustissimum, & manifestum, quod non possit recipere aliquam sollicitam dubitationem, vt inquit Imperator Authent. de Tabellion. collect. 4. id quod à lege nostra expressè deciditur in contrarium rationibus expensis eludere tentant aduersarij, quippe iuxta dispositionem iuris communis, à similibus sententiis, per quas iudices reiiciunt, vel retinent apud se causæ cognitionem, rectè potest interponi appellatio, gloss. in Authent. habita, verb. cadat, in fin. C. ne filius pro patre, notant Doctores, præsertim Panormitanus n. 5. in c. significasti, de Officio delegati, Angelus conf. 195. Baldus in l. 2. n. 13. C. de Episcopali audientia, Castrensis in l. 2. n. 11. & 12. ff. si quis in ius vocatus non ierit. Guido Papæ decis. 10. & alij, quos refert Menoch de recuper. possess. remed. 4. n. 823. idque videtur probari ex d. l. 3. tit. 18. lib. 4. Recop. cui rei adiungunt leges Regni procedere, quando formaliter Senatus se iudicem pronunciat, vel non: at verò quando vtitur verbis dissimilibus, locum prædicta decisio non habebit, yidelicet in hoc casu, quia declaratum solum fuit, non esse locum exceptioni declinatoriæ.

Tum etiam allegabant praxim, & stylum, ex quo supplicatio admitiebatur à similibus decretis, & quantum quoad ordinem iudiciale inualuerit praxis, & stylus, probator atg. l. fin. C. de iniuriis, l. more maiorum, ff. de iurisdiction. omn. iud. & notarunt Afflictis, Ozascus, Raudensis, Gratianus, Thesaurus, Paz, D. Salgado, Escobar, Cevallos, Burgos de Paz, Matienzo, Gama, & Franchis, qui & alios plures adducunt, & nos retulimus in decis. Granatensis. decis. 29. n. 19. & decis. 47. n. 14.

Sed tamen his nihil refragantibus, contrarium tenendum est in hoc casu, & Senatus decrevit, vt supplicatio De-interponi non possit à prædicto decreto, quo exceptio- c. 1. nem declinatoriam locum non habere pronunciatum s. 10. fuit, iuxta dictas leges Regni, quas expendimus, ab eis sententiis appellationem admitti, quia omnia supra relata, & lex 3. tit. 18. lib. 4. Recopil. procedunt in iudicibus inferioribus, quibus non est tanta authoritas tributa, nec vt superioribus illis confidendum, vt expressè concilians dictam legem 3. tit. 18. cum l. 4. tit. 5. lib. 4. Recop. notauit Azeuedo ibi, n. 1.

Nec ulterius alicuius momenti est, quod obiicitur in hoc decreto, solum Senatum pronunciasse non habere locum exceptionem declinatoriam, quia hæc differentia valde futilis est; nam qui declinatoriam reiicit, aperiè se competentem profitetur, & pronunciat, alias non repellere declinatoriam, & ideo huius argumenti vis nihil habet robotis, vel solidi, sed consistit in differentia nominali quæ pertinacibus tantum relinquenda est, vt inquit glos. in l. 2. verb. vocabula, C. de concitut. pecunia, vbi refert Ciceronē in Topicis, dum inquit, quod cùm res intelligitur, minus de nomine laborandum est, & conductus textus in l. non dubiū, C. de legibus, in notandis verbis ibi, qui se contra iuris sententiam sua prærogativa verborum fraudulenter excusant, & sine dubio est, cùm ille qui declinatoriam

clinatorium opposuit, in libello petierit Senatum se incompetente declarare, & sententia ad libellum referenda, vt decretum interpretandum sit iuxta petitionem, c. inter. dilectos, ibi, secundum formam petitionis, de fide instrumentorum, & facit expressè summarium dictæ legis 4. tit. 5. lib. 4. Recopil. vbi qui eam compilauit, summarium proposuit, vt super declinatoriis non possit supplicatio proponi.

Denique quod de praxi contraria, & stylo objicitur, nihil mouere poterit; nam cum id expressè caueatur d. l. 4. ad iudiciorum ordinem, & formam semper est in viridi obseruantia, l. Arriani, C. de heret. & debet obseruari; frustrà enim leges fierent, nisi Magistratus illas tuerentur, & executioni mandarent, vt inquit textus in l. 2. de orig. iur. & stylus qui in contrarium allegatur, præsumi non debet, vt post gloss. in l. 1. C. quæ sit longa consuet. Bart. in l. Labeo, ff. de supellec. legat. tradit Aretin. cons. 103. Rebuffus ad leges Gallicas, tit. de consuetud. stylo & forma, gloss. 13. n. 44. Tiber. Decianus lib. 1. respon. 5. n. 42. & quando de hoc stylo, qui non probatus, constaret, ab stylo, & consuetudine licet recedere, quando ratio certa aliud suadet, Decius consil. 258. n. 1. & consil. 367. n. 7. ex Corrasio, & aliis Farinac. de carceribus, q. 30. n. 10. multò magis quando contra expressam iuris-

dictionem esset, quia Magistratus contra prædictas leges non possent stylum inducere, ex Alexandro, Deciano, & Bertazolo Giurba, consil. crim. 39. n. 45. & de stylo sæpiùs non curati, nec posse tollere ius partium, ex Alexand. Gregor. Lopez, Paz, D. Salgado, & Cancerio probauimus in decis. Granatensis, decis. 29. num. 19.

Præterea, quia licet in supremo iustitiæ Senatu aliquando admitteretur supplicatio à prædicto decreto, sæpiùs etiam multa fuit interrogata Aduocato, qui supplicationem interpolauit; tamen in hoc Senatu nunquam fuit visum, aut receptum, vt verbis utr. IC. in l. 1. ff. de senator. vt officiales antiqui testantur, & in hoc casu etiam ex officio potest iudex repellere supplications, vt notauit Bart. in l. 3. §. fin. ff. de testibus, Bald. in l. univ. C. vt quæ defunt Aduocat. Angel. in §. ex non scripto, Instit. de iure naturali, & solum stylus Senatus vbi causa geritur attendi debet, non verò aliorum Senatum, vt notarunt Salicetus, & alii Doctores in l. 2. C. quæ sit longa consuetudo, in Cancellariis verò receptissimum est, vt à similibus decretis, quibus declinatoria exceptio rejicitur, locus non sit supplicationi, vt testatur practicus Monteros. tract. 5. n. 3. pag. 83, & probatur ordinationibus Granatensis, & ego, qui diu in ea Cancellaria Senator, semper ita vidi obseruari.